RESOLUÇÃO Nº 076, DE 15 DE MARÇO DE 2023

Designa defensores públicos para a Segunda
Instância e Tribunais Superiores

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais previstas no art. 18, XII e XIV, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,

CONSIDERANDO a correspondência entre os órgãos de atuação definidos pela Deliberação
CSDP nº 001/2015 e os órgãos de atuação definidos pela Deliberação CSDP nº 001/2023;

CONSIDERANDO que ainda está pendente a decisão do procedimento nº 20.103.793-0;

CONSIDERANDO a necessidade da manutenção dos serviços das unidades da Defensoria
Pública de Segunda Instância e Tribunais Superiores e a conveniência e oportunidade no
preenchimento dos referidos órgãos de atuação até a abertura de edital de remoção específico,

RESOLVE

Art. 1º. Designar o defensor público ALEX LEBEIS PIRES para o cargo de Defensor
Público de Classe Especial Substituto, nos termos da Resolução DPG nº 303/2022, com a
atribuição vinculada à 2ª Defensoria Pública de Segunda Instância e Tribunais Superiores
Criminal, em acumulação com a 1ª Defensoria Pública de Segunda Instância e Tribunais
Superiores Criminal.

Art. 2º. Designar o defensor público GILSON ROGÉRIO DUARTE DE OLIVEIRA para o
cargo de Defensor Público de Classe Especial Substituto, nos termos da Resolução DPG nº
267/2022, com a atribuição vinculada à 4ª Defensoria Pública de Segunda Instância e Tribunais
Superiores Criminal, em acumulação com a 3ª Defensoria Pública de Segunda Instância e
Tribunais Superiores Criminal.

Art. 3º. Designar o defensor público RAPHAEL GIANTURCO para o cargo de Defensor
Público de Classe Especial Substituto, nos termos da Resolução DPG nº 267/2022, com a
atribuição vinculada à 6ª Defensoria Pública de Segunda Instância e Tribunais Superiores
Cível, em acumulação com a 5ª Defensoria Pública de Segunda Instância e Tribunais
Superiores Cível.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

		2023-03-15T10:49:22-0300
	ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO:04588543954